Pasal 18 

(1), Ayat (2) dan Ayat (3) Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang 

Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana telah diubah dengan Undang-

Undang Nomor 20 Tahun 2001 dan menjatuhkan pidana tambahan berupa uang 

pengganti sebesar Rp 3.174.002.932,00 (tiga milyar seratus tujuh puluh empat juta dua 

ribu sembilan ratus tiga puluh dua rupiah) dengan ketentuan apabila pelaku tidak 

membayar uang pengganti dalam waktu 1 (satu) bulan setelah putusan pengadilan 

mempunyai kekuatan hukum tetap, maka harta bendanya disita dan akan dilelang. 

Apabila harta benda tidak mencukupi maka pelaku dipidana selama 2 (dua) tahun.

[...]

Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana telah diubah dengan Undang-

Undang Nomor 20 Tahun 2001 dengan pidana penjara selama 6 (enam) tahun dan 6 

(enam) bulan dan denda sejumlah Rp 200.000.000-, (dua ratus juta rupiah) serta 

pidana tambahan berupa uang pengganti sejumlah Rp 934.703.000,- (Sembilan ratus 

tiga puluh empat juta tujuh ratus tiga ribu rupiah), jika tidak membayar maka harta 

benda disita dan dilelang untuk menutupi uang pengganti tersebut dan apabila harta 

benda tidak mencukupi makan dipidana penjaara selama 2 (dua) tahun. 

3. Putusan Nomor 41/Pid.Sus.TPK/2022/PN.JKT.Pst Pengadilan Negeri Jakarta Pusat,

[...]

korupsi yang dilakukan secara bersama-sama Pasal 3 Jo. Pasal 18 Ayat (1) huruf b 

Undang-Undang RI Nomor 31 Tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2001 dan 

membayar uang pengganti sebesar Rp 1.297.600.972,- (satu milyar dua ratus Sembilan 

puluh tujuh juta enam ratus ribu Sembilan ratus tujuh puluh dua) dengan ketentuan 

jika pelaku tidak membayar uang pengganti paling lama dalam waktu 1 (satu) bulan 

maka, dipidana penjara selama 2 tahun 6 bulan. 

KERANGKA TEORI 

a. Teori Keadilan 

Teori Keadilan menurut John Borden (Bordley) Rawls bahwa keadilan bukan salah satu